ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

GABINETE DO DEPUTADO RANIERY PAULINO

Requerimento de Apelo nº. ___________/2021.

(Do Deputado Raniery Paulino)

Senhor Presidente,

Requeiro nos termos do art. 117 e incisos do Regimento Interno desta Casa Legislativa, que

seja encaminhada manifestação de apelo ao Diretor Superintendente do DER-PB, Carlos

Pereira de Carvalho e Silva, no sentido de adotar providências para a pavimentação da

subida que dá acesso a Comunidade Chã dos Cordeiros, zona rural do município de Pilões.

JUSTIFICAÇÃO

 A Câmara Municipal de Pilões, por meio do digno vereador Francisco Flor de Souza,

nos encaminhou um Ofício no qual nos pede para requerer junto ao Departamento de Estradas

de Rodagem da Paraíba (DER-PB) a pavimentação da subida que dá acesso a Comunidade

Chã dos Cordeiros, zona rural do município de Pilões, “aproximadamente 1.800 m² que vai

beneficiar cerca de 50 (cinquenta) famílias”.

 Portanto, apresentamos a matéria a fim de que o DER-PB adote medidas no sentido de

recuperar, com a maior brevidade possível, esse trecho cujo fluxo de veículos diários é grande.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, em 4 de março de 2021.

13.156